1. *Interrogata an sanctæ Catharina et Margareta locutæ sunt cum ed sub arbore de quâ superius fit mentio, respondit : ego nihil scio. Interrogata si apud fontem qui est juxta arborem prædictæ sanctæ locutæ sunt cum ed, respondit quod sic, et quod audivit eas ibi, sed quid sibi tunc dixerunt, nescit. (Procès, p. 87.)*

— *J'ai ouï dire qu'elle faisait venir l'argent ; mais je n'en crois rien, et mes voix ne m'ont rien dit à ce sujet*¹. »

Il faut savoir gré au greffier d'avoir si fidèlement relaté, quoique en style indirect ces : *J'ai ouï dire*, qui reviennent à chaque réponse, sans que celle qui entend y attache la moindre importance, ni un moment même d'attention, ainsi que le prouve la candide ignorance qu'elle professe. On revint aux apparitions, sans renoncer cependant à mêler les fées à ce que l'accusée disait de sainte Catherine et de sainte Marguerite. C'est ainsi que le matin du 17 mars, sans transition aucune, on lui pose cette question déjà reproduite avec sa réponse : « Votre marraine, celle qui a vu les fées, est-elle réputée une femme de sens ? — *Elle est tenue et réputée une bonne prude femme, ni devineresse, ni sorcière*². » Puis, après quelques questions tout à fait en dehors de la précédente : « Avant ce jour, pensiez-vous que les fées fussent de mauvais esprits ? — *Je n'en savais rien*³. » Elle ne s'en était pas occupée.

A la séance du soir, Jeanne n'ayant pas dissimulé les hommages qu'elle rendait à sainte Catherine et à sainte Marguerite, l'interrogateur essaye de les rattacher à l'arbre des Fées par cette question insidieuse : « Les guirlandes que vous suspendiez à l'arbre dont il a été parlé précédemment, ne les mettiez-vous pas en l'honneur des saintes qui vous apparaissent ? — Non, » répondit heureusement l'accusée⁴. Après une autre question sur les saintes ; on la jette sur le sabbat, ou, comme on disait alors, sur l'erre. « Ne savez-vous rien de ceux qui vont en l'erre avec les fées ? — *Je n'en fus jamais, et je n'en sus jamais rien ; cependant j'en ai bien ouï parler ; on y allait le jeudi, disait-on ; mais je n'en crois rien, et je crois que tout cela c'est sorcellerie*⁵. »

Voilà tout ce que l'instruction put recueillir de Jeanne sur son com-

1. *Interrogata quid fecit de sua mandragora, respondit quod non habet mandragoram, uec unquam habuit; sed audivit dici quod prope villam suam est una, et nunquam vidit aliquam. Dixit etiam quod audivit dici quod est res periculosa et mala ad custodiendum; nescit tamen de quo deservit. Interrogata in quo loco illa mandragora est, de qua loqui audivit, respondit quod audivit dici quod est in terra, prope illam arborem de qua superius dictum est; sed nescit locum. Dicit etiam se audivisse dici quod supra illam mandragoram est una corylus. Interrogata de quo audivit dici quod serviat illa mandragora respondit se audivisse quod facit venire pecunias; sed non credit in hoc aliquid. Et dicit quod voces sue nunquam de hoc sibi aliquid dixerunt. (Procès, p. 89.)*